

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE GUARULHOS
1º BIMESTRE DE 2010

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		1º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	2.110.156.911,00	2.110.156.911,00	351.692.818,49	417.367.880,23	351.692.818,49	417.367.880,23	1.692.789.030,77
Tributárias	450.666.200,00	450.666.200,00	75.111.033,32	129.128.915,82	75.111.033,32	129.128.915,82	321.537.284,18
Impostos	431.931.300,00	431.931.300,00	71.988.549,99	127.813.128,62	71.988.549,99	127.813.128,62	304.118.171,38
IPTU	211.685.300,00	211.685.300,00	35.280.883,33	93.723.283,04	35.280.883,33	93.723.283,04	117.962.016,96
ISSQN	148.700.400,00	148.700.400,00	24.783.400,00	24.864.309,47	24.783.400,00	24.864.309,47	123.836.090,53
ITBI	18.587.600,00	18.587.600,00	3.097.933,33	2.367.764,56	3.097.933,33	2.367.764,56	16.219.835,44
IRRF	52.958.000,00	52.958.000,00	8.826.333,33	6.857.771,55	8.826.333,33	6.857.771,55	46.100.228,45
Taxas	16.934.900,00	16.934.900,00	2.822.483,33	1.239.039,23	2.822.483,33	1.239.039,23	15.695.860,77
Contribuição de Melhoria	1.800.000,00	1.800.000,00	300.000,00	76.747,97	300.000,00	76.747,97	1.723.252,03
Contribuições	11.055.500,00	11.055.500,00	1.842.583,33	2.431.147,76	1.842.583,33	2.431.147,76	8.624.352,24
Patrimoniais	24.477.954,00	24.477.954,00	4.079.659,00	6.068.354,07	4.079.659,00	6.068.354,07	18.409.599,93
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	229.365.526,00	229.365.526,00	38.227.587,67	35.779.936,59	38.227.587,67	35.779.936,59	193.585.589,41
Transferências Correntes	1.331.679.120,00	1.331.679.120,00	221.946.520,00	249.374.511,96	221.946.520,00	249.374.511,96	1.082.304.608,04
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,PI,Exp)	(183.077.520,00)	(183.077.520,00)	(30.512.920,00)	(35.623.168,50)	(30.512.920,00)	(35.623.168,50)	147.454.251,50
Outras Receitas Correntes	245.990.131,00	245.990.131,00	40.998.355,17	30.208.182,53	40.998.355,17	30.208.182,53	215.781.948,47
Receitas de Capital (B)	417.992.907,00	417.992.907,00	69.665.484,50	16.126.807,69	69.665.484,50	16.126.807,69	401.866.099,31
Operações de Crédito	313.251.907,00	313.251.907,00	52.208.651,17	7.568.592,23	52.208.651,17	7.568.592,23	305.683.314,77
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	313.251.907,00	313.251.907,00	52.208.651,17	7.568.592,23	52.208.651,17	7.568.592,23	305.683.314,77
Alienação de Bens	286.600,00	286.600,00	47.766,67	0,00	47.766,67	0,00	286.600,00
Amortização de Empréstimos	62.000,00	62.000,00	10.333,33	58,00	10.333,33	58,00	61.942,00
Transferências de Capital	104.392.400,00	104.392.400,00	17.398.733,33	8.558.157,46	17.398.733,33	8.558.157,46	95.834.242,54
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	2.528.149.818,00	2.528.149.818,00	421.358.302,99	433.494.687,92	421.358.302,99	433.494.687,92	2.094.655.130,08
DESPESAS	Dotação Anual		1º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	1.773.075.990,00	1.789.384.722,65	852.146.791,88	269.586.767,44	852.146.791,88	269.586.767,44	937.237.930,77
Pessoal/Encargos Sociais	726.860.365,00	727.031.365,00	169.705.139,79	119.683.822,29	169.705.139,79	119.683.822,29	557.326.225,21
Juros/Encargos da Dívida Interna	45.635.374,00	45.635.374,00	2.910.189,11	2.910.189,11	2.910.189,11	2.910.189,11	42.725.184,89
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.000.580.251,00	1.016.717.983,65	679.531.462,98	146.992.756,04	679.531.462,98	146.992.756,04	337.186.520,67
Despesas de Capital (D)	727.253.828,00	735.775.766,26	306.406.451,72	15.376.357,24	306.406.451,72	15.376.357,24	429.369.314,54
Investimentos	672.760.302,00	681.282.240,26	301.163.203,21	10.283.108,73	301.163.203,21	10.283.108,73	380.119.037,05
Inversões Financeiras	5.651.000,00	5.651.000,00	150.000,00	0,00	150.000,00	0,00	5.501.000,00
Amortização da Dívida	48.842.526,00	48.842.526,00	5.093.248,51	5.093.248,51	5.093.248,51	5.093.248,51	43.749.277,49
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	48.842.526,00	48.842.526,00	5.093.248,51	5.093.248,51	5.093.248,51	5.093.248,51	43.749.277,49
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	27.820.000,00	21.083.000,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	2.500.329.818,00	2.525.160.488,91	1.158.553.243,60	284.963.124,68	1.158.553.243,60	284.963.124,68	1.366.607.245,31
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	27.820.000,00	2.989.329,09	-725.058.555,68	148.531.563,24	-725.058.555,68	148.531.563,24	

OBS.: As receitas e despesas intra-orçamentárias, estão incluídas em Outras Receitas Correntes e Outras Despesas Correntes de acordo com os valores abaixo:

Receita Prevista = R\$ 19.549.200,00, Receita Arrecadada no Bimestre = R\$ 3.625.449,71 e Receita Arrecadada Total = R\$ 3.625.449,71

Dotação Inicial = R\$ 18.686.433,00 e Dotação Atualizada = R\$ 18.715.433,00

Empenhado no Período = R\$ 7.191.496,92 e Empenhado Acumulado = R\$ 7.191.496,92

Liquidado no Período = R\$ 3.304.763,45 e Liquidado Acumulado = R\$ 3.304.763,45

Sebastião Almeida
Prefeito Municipal

José Luiz Martins
Chefe da Sec. Técnica de Contabilidade
CRC/ISP 127.234/O-5

Eivaldo Ramos de Oliveira
Diretor do Depto. de Controles Internos

Leila Vicente de Azevedo Barbosa
Diretora Depto da Despesa

Nestor Carlos Seabra Moura
Secretário de Finanças